
Městská  policie Příbor radí : 

 
Bezpečí dítěte v dopravě 
 

S přicházejícím podzimem a s tím souvisejícím začátkem nového školního roku, bychom rádi 

upozornili na nebezpečí, které číhá na děti na silnicích. Doprava se stala neoddělitelnou 

a nutnou součástí života člověka. Je hlavně na rodičích, jak dovedou dopravní problematiku 

dítěti podat, aby získalo potřebné znalosti, dovednosti a návyky k bezpečnému pohybu 

v dopravě. Se zvyšující se hustotou dopravy se musí zákonitě zvyšovat také nutnost větší 

ochrany osob před jejími negativními vlivy. Výchova k bezpečnému pohybu v dopravě je 

nejlepší prevencí. Pro lepší orientaci rodičů při předávání potřebných informací dětem, 

připomínáme základní pravidla pro bezpečnou chůzi a jízdu na kole: 

 

Desatero bezpečné chůze:       
 

• Na chodníku jdi vždy po pravé straně. Nechoď po obrubníku. 

• Nevytvářej skupinky, nepřekážej ostatním chodcům, chodník není určen ke hraní. 

• Tam, kde není chodník, jdi po levém okraji silnice, po 

krajnici. 

• Na silnici choďte vlevo, nejvýše dva vedle sebe. Na 

nepřehledných místech a při hustém provozu vozidel choďte 

po jednom za sebou. 

• Je-li blíže než 50 metrů přechod pro chodce, křižovatka 

s řízeným provozem, nadchod nebo podchod, přecházej 

vždy v těchto místech.     

• Před vstupem do vozovky se vždy zastav a rozhlédni se na 

obě strany. Nevstupuj na přechod pro chodce nebo na 

vozovku bezprostředně před blížícím se vozidlem.  

• Přecházej na přehledných místech, kde je dobrý rozhled na 

obě strany. 

• Jakmile vstoupíš na přechod pro chodce nebo na vozovku, 

nesmíš se tam bezdůvodně zastavovat nebo zdržovat. 

• Oblékej se do pestře zbavených oděvů, nos reflexní nášivky nebo odrazky, řidiči tě pak 

lépe uvidí.          

 

Desatero bezpečné jízdy na kole: 
 

• Jezdi co nejblíže u pravého okraje silnice a stále pozorně sleduj provoz okolo sebe. 

• Při každé změně směru jízdy dej včas a zřetelně znamení paží. Před vybočením doleva se 

nezapomeň ohlédnout. 

• Nikdy nejezděte dva vedle sebe, ani dva na jednom 

kole. 

• Nevoz na kole předměty, které by mohly tebe nebo jiné 

účastníky ohrozit.  

• Své úmysly dávej vždy najevo včas a tak, aby je ostatní 

řidiči i chodci jednoznačně pochopili. 

• Na přechodu pro chodce a při odbočování dej přednost 

přecházejícím chodcům. Nesmíš je ohrozit. 

• Respektuj dopravní značky, světelné signály a pokyny 

policistů. 



• Při jízdě si chraň hlavu cyklistickou přilbou. 

• Tam, kde je vyznačena, používej cyklistickou stezku. 

• Pravidelně ošetřuj své jízdní kolo a dbej na to, abys měl v pořádku všechny součásti 

povinného vybavení.  

 

Martina Kubošová 

pracovnice prevence kriminality        


